
PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 010/2024

EMENTA

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº
6.052/2023 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA
LEI Nº 6.140/2023 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$  266.864,64  (DUZENTOS  E
SESSENTA  E  SEIS  MIL,  OITOCENTOS  E  SESSENTA  E
QUATRO  REAIS  E  SESSENTA  E  QUATRO  CENTAVOS)  NA
ESTRUTURA  DA  LEI  Nº  6.265/2023  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA
ANUAL  –  LOA,  DESTINADO  A  CUSTEAR  DESPESAS  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO

14 de fevereiro de 2024.
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 010/2024.

Tangará da Serra/MT, 14 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor
Vereadora ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Com  os  nossos  cumprimentos,  vimos  perante  esse  Ínclito  Poder  Legislativo,
encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA
DA LEI Nº 6.052/2023 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA LEI Nº 6.140/2023 E SUA
ALTERAÇÃO – LEI  DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS –  LDO,  E ABRE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 266.864,64 (DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E
SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº
6.265/2023  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL  –  LOA,  DESTINADO  A CUSTEAR  DESPESAS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Esta  medida  de  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial  visa  a  readequação
orçamentária  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  com foco  na  formalização  do  Termo  de
Fomento  com a  APAE –  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais.  Tal  ação  objetiva
repassar recursos financeiros para apoiar as atividades desenvolvidas no plano de ação, visando
promover a inclusão de pessoas portadoras de necessidades especiais. Para atender ao plano de
trabalho estabelecido para o ano letivo de 2024, é necessário um reajuste na folha de pagamento,
demandando, assim, uma adequação na dotação orçamentária.

A APAE é uma instituição sem fins lucrativos, dedicada à assistência social, saúde
e educação, conforme previsto em seu Estatuto Social (art. 2º). A manutenção da parceria com a
Secretaria Municipal  de Educação é essencial  para garantir  a continuidade das atividades da
escola  especial,  assegurando,  assim,  o  desenvolvimento  e  a  inclusão  das  pessoas  com
deficiência.

É  relevante  destacar  que,  apesar  de  poucas  variações  nas  necessidades
financeiras da escola, o impacto principal está relacionado ao reajuste necessário na folha de
pagamento. O termo de fomento com a SEMEC remunera 33 funcionários, além de atender aos
reajustes exigidos pela Convenção Coletiva de Trabalho das Escolas Privadas para o ano de
2024, estimado em 8% (oito por cento), e reajustes não contemplados em períodos anteriores,
conforme Ofício 007/2024 – APAE (em anexo).

Outro  aspecto  relevante  é  o  impacto  relacionado  ao  Adicional  por  Tempo  de
Serviço, em conformidade com a referida convenção coletiva, considerando que há funcionários
com cerca de 20 anos de vínculo empregatício. Este é um ponto crucial para garantir a adequada
remuneração dos profissionais e a continuidade das atividades da APAE.

A proposta de lei encontra amparo no inciso II do artigo 41 e no artigo 42 da Lei
4.320/1964, utilizando recursos orçamentários previstos no artigo 43, § 1º, inciso III, provenientes
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em
Lei.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando protestos de
estima e apreço,  solicitamos a apreciação favorável  deste  projeto  em regime de  URGÊNCIA
ESPECIAL, devido à necessidade premente de formalização do termo para repasse dos recursos
à instituição.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal 
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº   010  , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.  

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI  Nº
6.052/2023 E SUA ALTERAÇÃO – PLANO PLURIANUAL E DA LEI Nº
6.140/2023  E  SUA  ALTERAÇÃO  –  LEI  DE  DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 266.864,64 (DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL,
OITOCENTOS  E  SESSENTA  E  QUATRO  REAIS  E  SESSENTA  E
QUATRO CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 6.265/2023 – LEI
ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  –  LOA,  DESTINADO  A  CUSTEAR
DESPESAS  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art.  1º  Ficam  alteradas  as  metas  financeiras  dos
Projetos/Atividades, constantes na tabela abaixo, na Lei nº 6.052/2023 e sua alteração –
Plano  Plurianual  –  PPA  e  Lei  nº  6.140/2023  e  sua  alteração  –  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias – LDO, conforme planilha abaixo:

De:

PROGRAMA: 0027 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL
Cód. Descrição Meta Financeira
2210 Fomentos à Escola Especial Raio de Sol – APAE R$ 1.500.000,00

PROGRAMA: 0028 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Descrição Meta Financeira

2223
Gestão das Ações para Funcionamento e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental – FUNDEB

R$ 48.828.205,27

Para:

PROGRAMA: 0027 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL
Cód. Descrição Meta Financeira
2210 Fomentos à Escola Especial Raio de Sol – APAE R$ 1.766.864,64

PROGRAMA: 0028 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Descrição Meta Financeira

2223
Gestão das Ações para Funcionamento e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental – FUNDEB

R$ 48.561.340,63
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Art.  2º Fica  aberto  no  setor  de  contabilidade  desta  Prefeitura
Municipal,  crédito  especial  no  valor  de  R$ 266.864,64  (duzentos  e  sessenta  e  seis  mil,
oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), destinados a atender
despesas não previstas na Lei Orçamentária vigente, conforme segue:

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.02.04 – ENSINO FUNDAMENTAL
12 – EDUCAÇÃO
367 – EDUCAÇÃO ESPECIAL
0027 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL
2210 – FOMENTO À ESCOLA ESPECIAL RAIO DE SOL – APAE
3.3.50.00.00. 1.540.0000000 – Aplicações Diretas………..………………………R$ 266.864,64

Total da abertura..……………..…………..……..………………….…………..…..R$ 266.864,64

Art. 3º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial,  de que
trata o artigo anterior, será subsidiado por anulação parcial de dotações orçamentárias,
vide quadro abaixo:

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.02.07 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – FUNDEB
12 – EDUCAÇÃO
361 – EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
0028 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2223 – GESTÃO DAS AÇÕES PARA FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL
3.3.90.00.00. 1.540.0000000 – Aplicações Diretas………..………………………R$ 266.864,64

Total da redução..……………..…………..……..………………….…………..…..R$ 266.864,64

Art. 4º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso II do artigo 41 e no artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orçamentários
utilizados são os previstos no artigo 43, § 1º, inciso III, os resultantes de anulação parcial
ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5º Em atendimento à Lei nº 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010,  o  objeto  desta  abertura  de  Crédito  Adicional  Especial,  visa  readequação
orçamentária, considerando a necessidade de formalização do Termo de Fomento com a
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, com o objetivo de repasse de
recursos financeiros, para atender as atividades desenvolvidas no plano de ação, a fim de
promover a inclusão de pessoas portadoras de necessidades especiais. De acordo com o
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Plano de Trabalho apresentado para o ano letivo de 2024, será necessário reajuste na
folha de pagamento, havendo portanto adequação na dotação orçamentária.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,
14 de fevereiro de 2024, 47º Aniversário de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAÇÃO

DECLARO,  para os devidos fins,  em cumprimento

às determinações contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei

ordinária  nº  010/2024, referente  à  abertura  de  crédito  adicional  Especial,  visa

readequação orçamentária, considerando a necessidade de formalização do Termo de

Fomento com a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, com o objetivo

de repasse de recursos financeiros, para atender as atividades desenvolvidas no plano de

ação, a fim de promover a inclusão de pessoas portadoras de necessidades especiais. De

acordo com o Plano de Trabalho apresentado para o ano letivo de 2024, será necessário

reajuste na folha de pagamento, havendo portanto adequação na dotação orçamentária,

possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Nº 6.052, de 03 de julho de 2023

– PPA e sua alteração, na Lei Nº 6.140, de 12 de setembro de 2023 – LDO e sua

alteração  e na Lei  nº  6.265,  de 07 de dezembro de 2023  – LEI  ORÇAMENTÁRIA

ANUAL – LOA.

Tangará da Serra/MT, 14 de fevereiro de 2024.

PROF. VAGNER CONSTANTINO GUIMARÃES
Secretário Municipal de Educação
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Abertura de Crédito Adicional Suplementar-Natureza de Despesa
Senhora Secretária,

 

Considerando a necessidade de formalização do Termo de Fomento com a APAE – Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais, com o objetivo de repasse de recursos financeiros, para atender as atividades desenvolvidas
no plano de ação, a fim de promover a inclusão de pessoas portadoras de necessidades especiais. De acordo
com o Plano de Trabalho apresentado para o ano letivo de 2024, será necessário reajuste na folha de pagamento,
havendo portanto adequação na dotação orçamentária. Diante do exposto tal suplementação se faz necessária.

S O L I C I T A M O S por gentileza que seja enviado ao Legislativo Projeto de Lei em REGIME DE TRAMITAÇÃO
DE URGÊNCIA ESPECIAL, para ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - NATUREZA DE
DESPESA, no valor total de R$ 266.864,64 (Duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e sessenta e quatro reais
e sessenta e quatro centavos), em atendimento ao acima exposto, de acordo com a Planilha de Suplementação
em anexo.

 

Na certeza de vosso pronto atendimento, subscrevemo-nos, mui.

 

Atenciosamente,

 

 

PROF. VAGNER CONSTANTINO GUIMARÃES

Secretário Municipal de Educação

 

 

 

 

_

Memorando 4.574/2024   

Marcadores:   PROJETO DE LEI ORDINÁRIO | x   EM ELABORAÇÃO | x  

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 3 setores envolvidos

SEMEC  SEFAZ-ASOG  SEMEC

13/02/2024 13:48

Saria S.  SEMEC

SEFAZ-ASOG - Ass...

A/C Emanoeli C.
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PLANILHA_DE_SUPLEMENTACAO_N_001_2024_TERMO_DE_FOMENTO_APAE.pdf (561,24 KB) 4 downloads

Saria Odilia Souto
Agente Administrativo

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

13/02/2024 13:48:34 Saria Odilia Souto SEMEC  solicitou a assinatura de Vagner Constantino Guimarães em

Memorando 4.574/2024 . Assinado

13/02/2024 20:11:43 Vagner Constantino Guimarães SEMEC  arquivou.

1 Despacho não lido

13/02/2024 19:11:34 Vagner Constantino Guimarães SEMEC  assinou digitalmente Memorando 4.574/2024 com o

certificado VAGNER CONSTANTINO GUIMARÃES CPF 487.XXX.XXX-68 conforme MP nº 2.200/2001 .

Despacho 1- 4.574/2024
14/02/2024 08:11

(Respondido)

CC

Emanoeli C.  
SEFAZ-ASOG

SEMEC - Departam...

A/C Saria S.

Prezada Sária,

Conforme orientado no Workshop no dia 08/02, a Planilha de Abertura de
Crédito Adicional, deverá constar a fonte de recursos completa, desde o
iduso (2), grupo (1), código (540), detalhamento (0000000), código de
aplicação (020-030), dessa forma, solicitação a correção na planilha de
abertura do crédito. Isso irá minimizar possíveis erros na hora do lançamento
da lei.

Att.

 

_
Emanoeli Colvero
Agente Administrativo II - Responsável Técnica Orçamento

ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2- 4.574/2024
14/02/2024 14:40

(Encaminhado)

CC

Saria S.  SEMEC

SEFAZ-ASOG - Ass...

A/C Emanoeli C.

PLANILHA_DE_SUPLEMENTACAO_N_001_2024_APAE.pdf
(561,33 KB)

1 download

Prezada Emanoeli,

Segue Planilha corrigida, conforme anexo. 

_
Saria Odilia Souto
Agente Administrativo
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14/02/2024 14:40:03 Saria Odilia Souto SEMEC  solicitou a assinatura de Vagner Constantino Guimarães em Despacho

2- 4.574/2024 . Pendente

Prefeitura de Tangará da Serra - Avenida Brasil, 2351-N, Jardim Europa, CEP 78.300-901
gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br Atendimento 08h às 11h e das 13h às 16h • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 14/02/2024 14:57:39 por Emanoeli Colvero - Agente Administrativo II - Responsavel Técnica
Orçamento (matrícula 101396)
“Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não, você está certo.” - Henry Ford

Quem já visualizou?   1 pessoa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA – MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Av. Brasil, 2350-N, Jardim Europa - CEP 78 300 000 - Fone 065 3311 4800
e-mail: semec@tangaradaserra.mt.gov.br

SETOR ADMINISTRATIVO

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

Nº: 001/SEMEC/2024 Secretaria: 02 EDUCAÇÃO

Especiϐicação: (  X  ) Suplementar ( X  ) Especial – Natureza de Despesa
Formalização: (       ) Projeto de Lei (      ) Decreto
Justiϔicativa da Suplementação:Considerando a necessidade de formalização do Termo de Fomento com a  APAE – Associação de Pais eAmigos  dos  Excepcionais, com  o  objetivo  de  repasse  de  recursos  ϐinanceiros,  para  atender  as  atividadesdesenvolvidas no plano de ação, a ϐim de promover a inclusão de pessoas portadoras de necessidades especiais. Deacordo com o Plano de Trabalho apresentado para o ano letivo de 2024, será necessário reajuste na folha depagamento, havendo portanto adequação na dotação orçamentária. Diante do exposto tal suplementação se faznecessária.

ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE METAS FÍSICAS
Nº P/A

OP Descrição do Projeto/Atividade Produto
Un. 

Medida
Meta

 Prevista
Meta

 Proposta Diferença

2210 FOMENTO À ESCOLA ESPECIAL 
RAIO DE SOL - APAE

AlunosAtendidos Unid. 234 234 0
ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE METAS FINANCEIRAS A SUPLEMENTAR

Nº 
P/A/OP

Descrição do 
Projeto/Atividade/  Natureza de
despesa

 Cód.Natureza
Despesa Fonte

Valor
Previsto

Valor
Proposto

Diferença

2210 FOMENTO À ESCOLA ESPECIAL 
RAIO DE SOL - APAEContribuições 3.3.50.41.00 2.1.540.0000000.020.030 0,00 266.864,64 266.864,64

Total do Projeto/Atividade 0,00 266.864,64 266.864,64
Justiϐicativa da Redução: Não haverá alteração nas metas ϔísicas previstas, e sim uma readequação orçamentária no Projeto
Atividade acima.

ALTERAÇÃO DE METAS FÍSICAS A REDUZIR
Nº P/A

OP Descrição do Projeto/Atividade Produto Un. 
Medida

Meta
 Prevista

Meta
 Proposta

Diferença

2223 GESTÃO DAS AÇÕES PARA O 
FUNCIONAMENTO E DESENV. DO
ENS. FUNDAMENTAL-FUNDEB

AlunosAtendidos Unid. 7.700 7.700 0
ALTERAÇÃO DE METAS FINANCEIRAS A REDUZIR

Nº 
P/A/OP

Descrição do Projeto/Atividade 
/  Natureza de despesa

 Cód.Natureza
Despesa

Fonte Valor
Previsto

Valor
Proposto

Diferença

2223 GESTÃO DAS AÇÕES PARA O 
FUNCIONAMENTO E DESENV. DO
ENS. FUNDAMENTAL-FUNDEB302 Outros Serv. Terceiros-P.Jurı́dica 3.3.90.39.00 2.1.540.0000000.020.030 1.980.000,00 1.713.135,36 266.864,64

Total do Projeto/Atividade 1.980.000,00 1.713.135,36 266.864,64Tangará da Serra, 14 de Fevereiro de 2024.
PROF. VAGNER CONSTANTINO GUIMARÃES

Secretário Municipal de Educação
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA – MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Av. Brasil, 2350-N, Jardim Europa - CEP 78 300 000 - Fone 065 3311 4800
e-mail: semec@tangaradaserra.mt.gov.br

SETOR ADMINISTRATIVO

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento à disposições legais da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF,que as metas fı́sicas constantes na Lei nº 6.052, de 03 de julho de 2023 – PPA e suasalterações, na Lei Nº 6.140, de 12 de setembro de 2023 – LDO e suas alterações e na Leinº  6.265,  de  07  de  dezembro  de  2023  –  LEI  ORÇAMENTARIA  ANUAL  –  LOA  e  suasalterações, referente ao Projeto/Atividade abaixo, serão totalmente executadas. 
Número
do P/A Projeto/Atividade Meta

Prevista
Meta

Proposta Observação

2223 GESTAǂ O  DAS  AÇOǂ ES  PARA  OFUNCIONAMENTO  E  DESENV.  DO  ENS.FUNDAMENTAL - FUNDEB 7.700 7.700 As metas serão
executadasTangará da Serra-MT, 14 de Fevereiro de 2024.

PROF. VAGNER CONSTANTINO GUIMARÃES
Secretário Municipal de Educação
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CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

Exercício: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA
Página 1DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66

ATUAL

EMPENHADO

ACUMULADOPERIODO

LIQUIDADO

PERIODO ACUMULADO

PAGO

PERIODO ACUMULADO

A PAGAR SALDODOTAÇÃO

INICIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,000202OrgãoOrgãoOrgãoOrgão 1.500.000,001.500.000,00
020204 ENSINO FUNDAMENTAL 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00UnidadeUnidadeUnidadeUnidade 1.500.000,00
12 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00EducaçãoFunçãoFunçãoFunçãoFunção 1.500.000,00
367 Educação Especial 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00SubFunçãoSubFunçãoSubFunçãoSubFunção 1.500.000,00
0027 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECI

AL
1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00ProgramaProgramaProgramaPrograma 1.500.000,00

FOMENTO À ESCOLA ESPECIAL RAIO DE
SOL- APAE

2210 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00Proj.AtividadeProj.AtividadeProj.AtividadeProj.Atividade 1.500.000,00

1001466 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.500.000,00 0,00 1.500.000,00FICHA 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES2 1 500 1001000. . . 1.500.000,00- -020   000   

TOTAL 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,001.500.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28 Usuário: WELLINGTON_RLZ

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.635))
14/02/2024 07:41 Usuário: EMANOELI COLVERO A
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CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

Exercício: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA
Página 1DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66

ATUAL

EMPENHADO

ACUMULADOPERIODO

LIQUIDADO

PERIODO ACUMULADO

PAGO

PERIODO ACUMULADO

A PAGAR SALDODOTAÇÃO

INICIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.010.206,76 3.010.206,76 1.132.084,59 1.132.084,59 995.640,39 995.640,39 2.014.566,37 45.817.998,510202OrgãoOrgãoOrgãoOrgão 48.828.205,2748.828.205,27
020207 FUNDO DE MANUT. E DES. DA ED. BÁSICA E 

DE VAL. PROF. DA EDUC
48.828.205,27 3.010.206,76 3.010.206,76 1.132.084,59 1.132.084,59 995.640,39 995.640,39 2.014.566,37 45.817.998,51UnidadeUnidadeUnidadeUnidade 48.828.205,27

12 48.828.205,27 3.010.206,76 3.010.206,76 1.132.084,59 1.132.084,59 995.640,39 995.640,39 2.014.566,37 45.817.998,51EducaçãoFunçãoFunçãoFunçãoFunção 48.828.205,27
361 Ensino Fundamental 48.828.205,27 3.010.206,76 3.010.206,76 1.132.084,59 1.132.084,59 995.640,39 995.640,39 2.014.566,37 45.817.998,51SubFunçãoSubFunçãoSubFunçãoSubFunção 48.828.205,27
0028 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDA

MENTAL
48.828.205,27 3.010.206,76 3.010.206,76 1.132.084,59 1.132.084,59 995.640,39 995.640,39 2.014.566,37 45.817.998,51ProgramaProgramaProgramaPrograma 48.828.205,27

GESTÃO DAS AÇÕES P/ FUNCION. E DES
ENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

2223 48.828.205,27 3.010.206,76 3.010.206,76 1.132.084,59 1.132.084,59 995.640,39 995.640,39 2.014.566,37 45.817.998,51Proj.AtividadeProj.AtividadeProj.AtividadeProj.Atividade 48.828.205,27

288 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0011.818.990,95 0,00 11.818.990,95FICHA 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

2 1 540 1070000. . . 11.818.990,95- -020   070   

289 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,006.000,00 0,00 6.000,00FICHA 3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS2 1 540 1070000. . . 6.000,00- -020   070   
291 673.979,66 673.979,66 673.979,66 673.979,66 673.979,66 673.979,6616.171.541,70 0,00 15.497.562,04FICHA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
2 1 540 1070000. . . 16.171.541,70- -020   070   

292 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001.160.000,00 0,00 1.160.000,00FICHA 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS2 1 540 000000. . . 1.160.000,00- -020   030   
293 2.958,21 2.958,21 2.958,21 2.958,21 250,36 250,362.860.333,24 2.707,85 2.857.375,03FICHA 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS2 1 540 1070000. . . 2.860.333,24- -020   070   
295 7.169,11 7.169,11 7.169,11 7.169,11 7.169,11 7.169,111.000.000,00 0,00 992.830,89FICHA 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS
2 1 540 1070000. . . 1.000.000,00- -020   070   

297 111.132,35 111.132,35 111.132,35 111.132,35 0,00 0,003.823.439,38 111.132,35 3.712.307,03FICHA 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS2 1 540 1070000. . . 3.823.439,38- -020   070   
298 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0022.500,00 0,00 22.500,00FICHA 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL2 1 540 000000. . . 22.500,00- -020   030   
299 293.772,50 293.772,50 58.998,10 58.998,10 36.394,10 36.394,10860.493,02 257.378,40 566.720,52FICHA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO2 1 540 000000. . . 860.493,02- -020   030   
300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.400,00 0,00 10.400,00FICHA 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
2 1 540 000000. . . 10.400,00- -020   030   

302 523.064,16 523.064,16 88.486,45 88.486,45 88.486,45 88.486,451.980.000,00 434.577,71 1.456.935,84FICHA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

2 1 540 000000. . . 1.980.000,00- -020   030   

303 889.506,07 889.506,07 66.861,07 66.861,07 66.861,07 66.861,07889.506,98 822.645,00 0,91FICHA 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

2 1 540 000000. . . 889.506,98- -020   030   

304 240.000,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00240.000,00 240.000,00 0,00FICHA 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

2 1 540 000000. . . 240.000,00- -020   030   

306 65.986,94 65.986,94 0,00 0,00 0,00 0,00550.000,00 65.986,94 484.013,06FICHA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

2 1 540 000000. . . 1.050.000,00- -020   030   

1415 80.323,52 80.323,52 185,40 185,40 185,40 185,40280.000,00 80.138,12 199.676,48FICHA 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ

2 1 540 000000. . . 280.000,00- -020   030   

2516 122.314,24 122.314,24 122.314,24 122.314,24 122.314,24 122.314,244.000.000,00 0,00 3.877.685,76FICHA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2 1 540 000000. . . 4.000.000,00- -020   030   

2639 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00205.000,00 0,00 205.000,00FICHA 3.3.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO2 1 540 000000. . . 205.000,00- -020   030   
2640 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00240.000,00 0,00 240.000,00FICHA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
2 1 540 000000. . . 240.000,00- -020   030   

1001663 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002.500.000,00 0,00 2.500.000,00FICHA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES2 1 540 000000. . . 2.000.000,00- -020   030   
1001666 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00210.000,00 0,00 210.000,00FICHA 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
2 1 540 000000. . . 210.000,00- -020   030   

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28 Usuário: WELLINGTON_RLZ

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.635))
14/02/2024 07:42 Usuário: EMANOELI COLVERO A
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CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

Exercício: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADACOMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA
Página 2DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024DE 01/01/2024 ATÉ 14/02/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66

ATUAL

EMPENHADO

ACUMULADOPERIODO

LIQUIDADO

PERIODO ACUMULADO

PAGO

PERIODO ACUMULADO

A PAGAR SALDODOTAÇÃO

INICIAL

TOTAL 48.828.205,27 3.010.206,76 3.010.206,76 1.132.084,59 1.132.084,59 995.640,39 995.640,39 2.014.566,37 45.817.998,5148.828.205,27

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28 Usuário: WELLINGTON_RLZ

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1576.635))
14/02/2024 07:42 Usuário: EMANOELI COLVERO A
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Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRAPREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66

14/02/2024 7:43Impresso em:

NOTA DE RESERVA ORÇAMENTARIA 3788NºNºNºNº

Ficha Nº :

12.361.0028.2223.0000

302

3.3.90.39.00
Funcional :

FUNDO DE MANUT. E DES. DA ED. BÁSICA E DE VAL. PROF. DA EDUC

Saldo Atual
1.456.935,84

Data Histórico

020207

14/02/2024

GESTÃO DAS AÇÕES P/ FUNCION. E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Unidade :

Cat. Econ. :

Saldo Inicial
1.980.000,00 0,00

Alteração (+) Alteração (-)
0,00 523.064,16

Empenhado

Processo Nº :

RESERVA - PROJETO DE LEI Nº 010/2024 - RECURSOS DESTINADOS APAE
266.864,64

0,00

266.864,64

0,00

1.185.911,20

SALDO DE RESERVA ANTERIOR

RESERVA JÁ UTILIZADA

SALDO DA RESERVA

RESERVA ANULADA

SALDO ORÇAMENTÁRIO COM RESERVA

VALOR DA RESERVA

Fonte Recurso:Código de Aplicação: 020 030 1 5402 0

Reservado por: EMANOELI COLVERO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuário: WELLINGTON_RLZ
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Código para verificação: 17FE-FB8F-BFA4-9014
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